

Subasta a la Baja Electrónica

Acta de Sesión Pública Virtual

SBE ID N° 336739

En la ciudad de Asunción, Capital de la República del Paraguay siendo las 8:38 del día 7/12/2017, en el domicilio de la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas, EE.UU. N° 961 casi Tte Fariña, en la dirección web individualizada como "www.dncp.gov.py" de conformidad a lo establecido en el Decreto 1107/14 y en la Resolución N°1408/14, finaliza la SUBASTA A LA BAJA ELECTRONICA con ID N° 336739 - Seguro Médico Integral Plurianual 2017 - 2018 y 2019 de la Institución:

Código Verificador: 29aa762e217b5517a66739f43672851d

Nivel de Entidad:	Poder Ejecutivo
Entidad:	Ministerio de Defensa Nacional
UOC:	Unidad Administrativa Financiera Nro. 2
Código SICP:	1023

Los listados obtenidos en el presente procedimiento de contratación realizado son los siguientes:

Listado de Avisos

No existen avisos para esta subasta

Listado de Consultas

CONSULTA		
Consulta Realizada	Fecha	Hora
<p>TEXTO DEL PBC: B. INTERNACIONES CLÍNICAS Y/O QUIRÚRGICAS EN SALA NORMAL Cobertura de medicamentos, materiales descartables y oxígeno por valor de Gs. 15.000.000 (Guaraníes quince millones), por evento, sea por internaciones clínicas, quirúrgicas, para el beneficiario titular, su grupo familiar y adherentes en sanatorio propio y/o externo. C. TERAPIA INTENSIVA, TERAPIA INTERMEDIA (Adultos y/o Niños): Cobertura de medicamentos, materiales descartables y oxígeno por valor de Gs. 10.000.000 (Guaraníes diez millones), por evento. J. ENFERMEDADES PRE EXISTENTES: CRÓNICAS Y CONGÉNITAS:c) El tope de medicamentos y descartables establecidos para este ítem es de guaraníes diez millones (G. 10.000.000) por contrato, ya sea en internaciones en sala normal, terapia intensiva e intermedia (eventos clínicos y/o quirúrgicos). Consulta: Se observa en las Especificaciones Técnicas del presente llamado una COBERTURA DE MAYOR ALCANCE EN RELACIÓN AL LLAMADO PUBLICADO Y ADJUDICADO EN EL AÑO ANTERIOR (2016) CON ID NRO. 316652 correspondiente a vuestra entidad, como por ejemplo; EN EL LLAMADO 2016 ID 316652 se estableció MEDICAMENTOS Y DESCARTABLES DE HASTA 3.000.000 GS., como así también, se especificó más de treinta puntos como eventos sin cobertura y en el LLAMADO 2017 ID 336739 se establece MEDICAMENTOS Y DESCARTABLES DE HASTA 10.000.000 GS, servicios sin cobertura de hasta diez puntos descriptos entre otros. Esto SIN DISPONER DE UN AUMENTO SUSTANCIAL PRESUPUESTARIO. Atendiendo que en el año 2016 el llamado de Prestación de Servicio Médico Sanatorial ID 316652 fue adjudicado por un valor de 400.000 gs por grupo familiar y en el presente llamado de Prestación de Servicio Médico Sanatorial ID 336.739 de acuerdo al monto referencial presupuestario publicado se dispone de 461.000 Gs por grupo familiar. Evidenciando así que el presupuesto disponible no sustenta el aumento de la cobertura requerida. Sobre todo considerando los aumentos de gastos médicos, salariales e inflación que cursa el año 2017 en relación al año 2016. Por lo tanto solicitamos que las Especificaciones Técnicas sean acordes al presupuesto disponible.</p>	28-11-2017	16:54:41
RESPUESTAS		
Respuestas Obtenidas	Fecha	Hora
<p>RESPUESTA: Favor remitirse a lo establecido en el pliego de bases y condiciones. Instamos a los potenciales oferentes a ajustarse a lo solicitado en el PBC del presente llamado que nos ocupa.</p>	01-12-2017	08:14:22
CONSULTA		
Consulta Realizada	Fecha	Hora

Listado de Consultas

<p>TEXTO DEL PBC: LA PRESTADORA DE SERVICIOS ADJUDICADA DEBERÁ OBLIGATORIAMENTE REPORTAR A LA CONVOCANTE EN FORMA TRIMESTRAL, POR ESCRITO ESPECIFICANDO LOS NOMBRES DE LOS TITULARES Y ADHERENTES QUE USUFRUCTÚAN LOS DIFERENTES SERVICIOS OFRECIDOS (DETALLE DE PROCEDIMIENTOS), POR LA MISMAS. CONSULTA; solicitamos tengan a bien excluir de la exigencia la remisión del DETALLE DE PROCEDIMIENTOS utilizados por los beneficiarios bajo las coberturas establecidas en el presente PBC, A MODO DE GUARDAR CONCORDANCIA Y RESPETAR LO ESTABLECIDO POR EL MANUAL DE MANEJO DEL EXPEDIENTE CLÍNICO DEL MSPy BS, EL CÓDIGO PENAL Y LA CONSTITUCIÓN NACIONAL. De los cuales resalto lo siguiente para mayor comprensión y consideración; Manual de manejo del expediente clínico del MSPy BS: ESTO DICE EN LA PAGINA 3: Este Manual es un instrumento de aplicación, dirigido al personal de salud y administrativo actuante involucrado en el área de atención de usuarios en todos los Establecimientos de Salud públicos y privados de toda la República. En él se incluyen los conceptos básicos, objetivos, finalidades, las funciones de los responsables de la gestión y preservación de los instrumentos de recolección de datos de los eventos de la atención. ESTO DICE EN LA PAGINA 5: OBJETIVOS ESPECÍFICOS DEL MANUAL: Orientar la aplicación y uso de Expediente Clínico respetando los principios de confidencialidad y la responsabilidad en la custodia y conservación del mismo.- ESTO DICE EN LA PAGINA 12: Confidencialidad: El contenido del EC es confidencial y queda obligado a respetar esa condición todo aquél que por cualquier circunstancia tenga acceso al mismo. La violación de esta disposición se considerará falta grave para todos los efectos legales. Constitución Nacional: Artículo 33 - DEL DERECHO A LA INTIMIDAD. La intimidad personal y familiar, así como el respeto a la vida privada, son inviolables. La conducta de las personas, en tanto no afecte al orden público establecido en la ley o a los derechos de terceros, está exenta de la autoridad pública. Se garantizan el derecho a la protección de la intimidad, de la dignidad y de la imagen privada de las personas. Código Penal. Artículo 147.- Revelación de un secreto de carácter privado: 1º El que revelara un secreto ajeno: 1. Llegado a su conocimiento en su actuación como, a) médico, dentista o farmacéutico;</p>	28-11-2017	16:57:04
RESPUESTAS		
Respuestas Obtenidas	Fecha	Hora
Respuesta: Favor remitirse a lo establecido en el pliego de bases y condiciones, en atención a que esta convocante requiere de dicha información de manera a poseer un banco de datos relacionados a la cantidad de eventos y tipologías de servicios médicos otorgados a su plantel de funcionarios. Se aclara que dichas informaciones serán manejadas con carácter confidencial por la Dirección General de Talentos Humanos, para el fin expuesto precedentemente.	01-12-2017	08:15:01
CONSULTA		
Consulta Realizada	Fecha	Hora
TEXTO DEL PBC: 16. Odontología. CONSULTA: atendiendo que el presente llamado no se visualiza la cobertura establecida para el servicio de odontología consultamos el alcance del mismo a los efectos de la cotización.	28-11-2017	16:57:50
RESPUESTAS		
Respuestas Obtenidas	Fecha	Hora
RESPUESTA: la cobertura para el presente servicio se ciñe únicamente a los honorarios profesionales para consultas.	01-12-2017	08:15:30
CONSULTA		
Consulta Realizada	Fecha	Hora
TEXTO DEL PBC: 37. Fonoaudiología. CONSULTA: a los efectos de la cotización de la cobertura consultamos la cantidad de consultas a establecer con cobertura en la especialidad de Fonoaudiología	28-11-2017	16:58:31
RESPUESTAS		
Respuestas Obtenidas	Fecha	Hora
RESPUESTA: Se aclara que no se dispone de una cantidad estimada para dicho servicio; pues la misma será en casos que el funcionario asegurado los requiera.	01-12-2017	08:15:57
CONSULTA		
Consulta Realizada	Fecha	Hora
TEXTO DEL PBC: (B) Experiencia y Capacidad Técnica; Debe tener contratos y/o facturas privadas y/o estatales (individuales y/o colectivas), preferentemente para la prestación de servicios de salud, que sumados representen un mínimo de 200 asegurados por cada ejercicio. CONSULTA: Además de la reducción de la exigencia de PRESTADORES EN EL INTERIOR DEL PAIS, en la EXPERIENCIA TÉCNICA SE EVIDENCIA LA ELIMINACION DE LA CANTIDAD DE AÑOS QUE EL OFERENTE DEBE CONTAR CON CONTRATOS CORPORATIVOS, en relación a lo exigido en el llamado anterior que CUENTA CON EL MISMO ID Y FUE PUBLICADO EN EL PRESENTE AÑO, Y COMO ASI TAMBIEN SE OBSERVA LA LLAMATIVA EXIGENCIA DE PRESENTAR CONTRATOS INDIVIDUALES PARA ACREDITAR LA EXPERIENCIA DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS, siendo que el presente llamado corresponde a un corporativo en el cual la prestación de servicio es inmediata de forma masiva y no individual. Por lo mismo solicitamos se aclare el fundamento técnico que sustente tales exigencias o bien tengan a bien modificar la exigencia en forma acorde a las exigencias mantenidas en las contrataciones anteriores o en la forma realizada por todo el mercado licitatorio para los corporativos, exigencias que existen únicamente para que la Convocante pueda asegurar en la contratación la calidad y aptitud del servicio tomado en forma corporativa, la cual tiene exigencias de servicio, estructura, atención y administración diferentes a las contrataciones individuales. Como así también, solicitamos se aclare de forma puntual el tipo de prestación de los contratos a presentar, atendiendo que la indicación de preferentemente para la prestación de servicios de salud, deja abierto a cualquier tipo de interpretación e incluso de hasta un servicio ajeno a la medicina pre paga.	28-11-2017	16:59:15
RESPUESTAS		
Respuestas Obtenidas	Fecha	Hora
RESPUESTA: Favor remitirse a lo establecido en el pliego de bases y condiciones. Instamos a los potenciales oferentes a ajustarse a lo solicitado en el PBC del presente llamado que nos ocupa.	01-12-2017	08:16:30
CONSULTA		
Consulta Realizada	Fecha	Hora
SERVICIO SIN COBERTURA. CONSULTA: Solicitamos se aclare si quedan excluida la cobertura en caso de servicio de ondas de choque, osteosíntesis y tratamientos de lesiones corporales que el/los beneficiarios se haya/n infligido intencionalmente a si mismo/s o realizados por terceros en forma intencional, o fuera producto de un evento accidental de cualquier naturaleza, ya sea accidentes de tránsito, deporte extremo etc, atendiendo a que forma parte de los servicios que habitualmente no son cubiertos en los contratos de medicina pre- paga?.	28-11-2017	16:59:47

Listado de Consultas

RESPUESTAS		
Respuestas Obtenidas	Fecha	Hora
RESPUESTA: Favor remitirse a lo establecido en el pliego de bases y condiciones. Instamos a los potenciales oferentes a ajustarse a lo solicitado en el PBC del presente llamado que nos ocupa.	01-12-2017	08:21:29
CONSULTA		
Consulta Realizada	Fecha	Hora
TEXTO DEL PBC: G. OTROS SERVICIOS CUBIERTOS: Servicio de ambulancia: para traslado por casos de urgencias y de traslados por estudios de diagnósticos, siempre que exista indicación médica de por medio, sin costo alguno para el beneficiario y sin límites. CONSULTA: a los efectos de establecer la cotización de la cobertura consultamos la cantidad de traslados programados establecidos para el presente llamado?	28-11-2017	17:00:27
RESPUESTAS		
Respuestas Obtenidas	Fecha	Hora
RESPUESTA: Se aclara que no se dispone de una cantidad estimada para dicho servicio; pues la misma será en casos necesarios siempre y cuando exista una indicación médica escrita elaborada por un profesional médico.	01-12-2017	08:17:43
CONSULTA		
Consulta Realizada	Fecha	Hora
TEXTO DEL PBC: A. HONORARIOS PROFESIONALES: Cobertura inmediata en consultas (en consultorio), internaciones clínicas y servicios de urgencias en las siguientes especialidades (eventos clínicos y quirúrgicos), sean accidentales o no, incluyendo los derivados de eventos deportivos a excepción de aquellos de alto riesgo como; automovilismo, boxeo, artes marciales y las exclusiones previstas en el Pliego de Bases y Condiciones del presente llamado; Anexo de cirugías con cobertura: Las cirugías mencionadas a continuación tendrán cobertura de honorarios médicos, en forma taxativa. CONSULTA; solicitamos nos aclaren que las cirugías establecidas con cobertura se establecen únicamente en el ANEXO DE CIRUGIAS CON COBERTURA DEL PBC, quedando así todas las demás cirugías que se podrían presentar de las especialidades citadas en el ítem de HONORARIOS MEDICOS a cargo del asegurado?.	28-11-2017	17:01:05
RESPUESTAS		
Respuestas Obtenidas	Fecha	Hora
RESPUESTA: Se aclara que los servicios de cirugía con cobertura son los expresados en el anexo de Cirugía con Cobertura, quedando todas las demás cirugías no expresadas en la misma excluidas, dichos honorarios médicos a cargo del asegurado.	01-12-2017	08:18:14

Listado de Proveedores Participantes

Nro. Garantía	Tipo	ENTIDAD EMISORA	Fecha Emisión	Fecha Inicio de Vigencia	Fecha Fin de Vigencia
Oferente: GRUPO GUIDE SA - RUC: 80015749-4			Categoría: Sin categorizar		Nro. Oferente: 1
23.1508.0004594.0000	Póliza	EL SOL SEGUROS	05-12-2017	07-12-2017	16-04-2018
Oferente: MEDI PLAN S.A. - RUC: 80025664-6			Categoría: Sin categorizar		Nro. Oferente: 2
57-1500-2468	Póliza	Sancor Seguros del Paraguay S.A.	04-12-2017	07-12-2017	06-04-2018

Listado de Propuestas por Proveedor

DATOS DEL ÍTEM							
Item Nro.	Código	Descripción del Ítem				Cantidad	
1	84131602-001	Seguro medico				344	
PROPUESTAS INICIALES							
Of. - RUC	Marca	Fabricante	Modelo	Procedencia	Descripción	Precio Unit.	Precio Total
GRUPO GUIDE SA - 80015749-4	GRUPO GUIDE S.A.	PARAGUAY	PLAN INTERMED	PARAGUAYA	Seguro medico INTERMED para funcionarios del MDN según EETT.	461.000	158.584.000
MEDI PLAN S.A. - 80025664-6	MEDILIFE	NO APLICA	NO APLICA	NACIONAL		23.000.000	7.912.000.000

Beneficio MyPIMES

No existe beneficio MyPIMES para esta subasta

Listado General de todas las Ofertas

1 - LoteTotal				
Oferente	Precio	Fecha	Hora	Estado
GRUPO GUIDE SA - 80015749-4	158.584.000	07-12-2017	08:01:56.895	Propuesta
		Código Verificador:	30aa6c60e05c51f8acdfec340961fb3d	
MEDI PLAN S.A. - 80025664-6	4.375.336.000	07-12-2017	08:18:18.197	Recepción de Lances
		Código Verificador:	41dda789e4f3dd27042df56e763509df	
MEDI PLAN S.A. - 80025664-6	7.912.000.000	07-12-2017	08:01:56.898	Propuesta
		Código Verificador:	b405d0f72c8a29951cd85cdcc78d3b55	

Mejores Lances de cada Proveedor por Item

1 - LoteTotal	
Oferente	Mejor Precio
GRUPO GUIDE SA - 80015749-4	158.584.000
MEDI PLAN S.A. - 80025664-6	4.375.336.000

Items Ganados por Proveedor

Proveedor: 80015749-4 - GRUPO GUIDE SA	
Item	Precio Ganador
1 - LoteTotal	158.584.000

Listado de Mensajes

1 - LoteTotal		
Mensaje	Fecha	Hora
EL GRUPO HA SIDO ABIERTO. FAVOR REALIZAR SUS RESPECTIVOS LANCES.	07-12-2017	08:10:16.755
Buenos días, comenzamos la Subasta.	07-12-2017	08:10:29.338
Recuerde verificar el precio de su oferta, el sistema le pregunta hasta 2 veces si está seguro del precio que va a enviar a través de una ventana emergente. Los errores en montos no pueden ser subsanados.	07-12-2017	08:12:24.948
Algunas ofertas se encuentran por encima del referencial.	07-12-2017	08:13:05.304
Señores esperamos mejores ofertas.	07-12-2017	08:14:19.222
Señores Oferentes, bajen sus precios	07-12-2017	08:16:27.190
Si bien los precios no se ubican por debajo del referencial, en minutos más pasaremos a la etapa de puja.	07-12-2017	08:17:39.272
En breve pasamos a la Etapa de Puja.	07-12-2017	08:24:20.308
Atención pasamos a la etapa de puja.	07-12-2017	08:24:36.937
Les recordamos que el subastador ya no tiene comunicación en las etapas de puja y aleatoria.	07-12-2017	08:24:50.684
Pueden seguir bajando sus ofertas en las siguientes etapas.	07-12-2017	08:25:07.456
LA ETAPA DE PUJA HA COMENZADO.	07-12-2017	08:25:20.656
EL PERIODO ALEATORIO HA COMENZADO. EL GRUPO PUEDE CERRARSE EN CUALQUIER MOMENTO.	07-12-2017	08:31:20.752
EL PERIODO ALEATORIO HA CULMINADO.	07-12-2017	08:38:03.819
EL GRUPO HA SIDO CERRADO. YA NO SE RECIBEN LANCES.	07-12-2017	08:38:03.934

Con lo que se da por terminado el acto previa lectura de su contenido suscribiendo el/a Subastador/a encargado/a de llevar adelante el procedimiento, en dos ejemplares de un solo tenor y a un solo efecto, en el lugar y fecha de su otorgamiento.